
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
(Ж.оа.лпан № уеж 

j ©^утверждении 
учебно-методической документации 
дополнительной образовательной 

| | Программы (шифр В1.2814.*) 
на 2023/2024 учебный год 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента 
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 
образовательной программы повышения квалификации «Психология организации и 
развития командной работы» (шифр В1.2814.*) на 2023/2024 учебный год: 

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный 
номер 23/2814/1) (Приложение № 1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2); 
1.3. Общую характеристику (шифр В1.2814. *) (Приложение № 3). 
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Шишмакову Д. Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

Г 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: поручение начальника Управления по работе с персоналом Морозова А. В. 
от 01.12.2023 в РК от 20.07.2021 № 01/12/1-02-450, протокол заочного заседания 
Учебно-методической комиссии по УГСН 37.00.00 Психологические науки от 
29.01.2024 № 05/2.1/37-03-01. 

Начальник 
Управления образовательных программ М. А. Соловьева 



Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от 05. OQ, ЛОАН № -jCHejj 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной образовательной программы 

Психология организации и развития командной работы 
Psychology of Organization and Development of Team Performance 

подвид программы 
позиция в лицензии 

по профилю (профилям) 

ДОП повышения квалификации 
Дополнительное профессиональное образование 

Не предусмотрено 

форма обучения: 
язык(и) обучения: 

очная 

русский 

Регистрационный номер учебного плана 23/2814/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 
программы: 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 
ДК-1 Способен применять принципы, методы и технологии по организации 

профессионального взаимодействия и эффективной коммуникации с 
учетом интересов преподавателей, студентов, сотрудников и 
ключевых партнеров 

ДК-2 Способен применять приемы мотивации членов коллектива на 
достижение общих целей подразделения, сотрудничества в составе 

команды 

ДК-з Способен организовать обсуждение проблемных вопросов и 
принимать управленческие решения в условиях противоречий и 

различных мнений членов коллектива 

ДК-4 Способен осуществлять управление процессами достижения 
профессиональных, образовательных и социокультурных результатов 
и эффектов деятельности университета 



Раздел 1. Организации обучении и итоговой аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

3 
В 
§ i Всего 

часов 
контакт 

ной 
работы 

Всего 

Коды 
Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно- Виды Формы 1 1 
1 
I 
1 
i 

! 
Всего 
часов 

контакт 
ной 

работы 

часов 
самост 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

ин
иц

 

компетенций исследовательской работы, 
процедуры аттестации 

аттестации аттестации 

Л
ек

ци
и 

С
ем

ин
ар

ы
 

К
он

су
ль

та
ци

и 

П
ра

кт
ич

ес
ки

е 
за

ня
ти

я 

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е 
ра

бо
ты

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

А
тт

ес
та

ци
я 

§ 

1 
§ 
В 
в 
1 
& 
а 

1 
1 
I 
1 
i 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
к 

м
ет

од
ич

. м
ат

ер
иа

ло
в 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

А
тт

ес
та

ци
я 

Всего 
часов 

контакт 
ной 

работы 

оятель 
ной 

работы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

01 нед. Учётных недель 01 
Базовая часть периода обучения 

[076530] Психология организации и 

1 
ДК-1, ДК-2, 
ДК-З.ДК-4 

развития командной работы 
Psychology of Organization and 

Development of Team Performance 

итоговая 
аттестация 

итоговый 
зачёт 1 0 0 14 0 0 0 0 1 0 0 18 0 0 16 18 

Вариативная часть периода обучения 
Не предусмотрено 



Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от osns .ЛП2 Ч № -/ОУК/У 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной образовательной программы 

«Психология организации и развития командной работы» 
Шифр образовательной программы шифр В1.2814.* 

Вариант реализации 1 

№ 
п/п 

Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 2 

2 Итоговая аттестация 1 



7 

Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от Of). 03. ДОЗА № 4046^ 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной образовательной программы 

Психология организации и развития командной работы 
Psychology of Organization and Development of Team Performance 

Шифр образовательной программы B1.2814.* 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

Форма обучения: очная 
Язык(и) обучения: русский 
Срок(и) обучения: 1 учётная неделя 



8 

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1. Цель (аннотация/миссия) ДОП: 

Цель программы: приобретение руководителями подразделений университета 
профессиональных компетенций по развитию команд и организации командной работы. 

После прохождения тренинга обучающиеся приобретают знания и умения по 
организации команды, методам управления совместной деятельностью и развитию командной 
эффективности. Это достигается путем решения следующих задач: 

изучение способов и приемов, направленных на формирование и развитие 
команд; 

формирование умений по организации командной коммуникации, группового 
взаимодействия, командной работы, разделяемого лидерства, сплоченности и других 
групповых процессов и состояний; 

освоение умений и приемов практической организации работы группах и 
командах. 
2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Код 
компетенции 

Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 Способен применять принципы, методы и технологии по организации 
профессионального взаимодействия и эффективной коммуникации с учетом 
интересов преподавателей, студентов, сотрудников и ключевых партнеров 

ДК-2 Способен применять приемы мотивации членов коллектива на достижение 
общих целей подразделения, сотрудничества в составе команды 

ДК-3 Способен организовать обсуждение проблемных вопросов и принимать 
управленческие решения в условиях противоречий и различных мнений 
членов коллектива 

ДК-4 Способен осуществлять управление процессами достижения 
профессиональных, образовательных и социокультурных результатов и 
эффектов деятельности университета 

3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для 
реализации образовательной программы: 

К проведению занятий должны допускаться преподаватели, имеющие высшее 
образование, ученую степень кандидата наук, владеющие методикой и навыками социально-
психологического тренинга и тренинга команды. 
4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

Программа создана на основе научных исследований, выполненных в рамках проекта 
РНФ, проект «Концепция устойчивого развития команд в организации», № 22-28-01232. 

Результатом обучения будет приобретение навыков и умений по организации 
командной работы, основанные на изучении закономерностей лидерства, групповой динамики 
и взаимодействия при решении задач. На основе интерактивного тренинга вырабатываются 
командные и коммуникативные умения по организации работы в составе групп. 
5. Возможные модели особенности реализации: программы осуществляется в условиях 
тренинго-группового формата обучения. 

Формат реализации - аудиторный. 

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид профессиональной 
деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта 
(с последующими 

изменениями и 
дополнениями) 

01.010 
Образование и 

наука 
Управление 

образовательной 
Руководитель 
подразделения 



организацией высшего 
образования 

образовательной 
организации высшего 

образования 

01.009 Образование и 
наука 

Научное руководство 
научной организацией 

Руководители 
подразделений по 

научным 
исследованиям и 

разработкам 


